APPENDICE

1.

Leonardo Donà, *Relazioni del Regno di Cipro* (MCC, *Donà dalle Rose*, n°. 215, c. 163^r-171^r).

[c. 163^v] Presentatione de speroni nel giorno inanti la nativita de Nostro Signor dalli feudatarii regali. Item presentation de candelloti nel dì di San Marco 25 d'April dalli feudatarii che comprono in feudo casali dalla Illustrissima Signoria.

[c. 164^r] La presentation de speroni, candelloti et altro ne gli tempi limitati essendo stata introdotta principalmente perché i feudatarii, compratori et livellarii, i quali hanno questo obbligo, con si fatta demonstration et segno esprimendo la sua obedientia riconoscano insieme il Principe suo, la dignità del quale ricerca, et il debito di sopradetti ricchiede, che personalmente ciascuno debba far essa demonstratione. Pur si vede questo esser interroto da uno tempo in poi, perciòché alcuno di preditti non solo non compareno ma alle fiata mandano servitori et altre persone abiette a far lo effetto et essendo buono proveder che in questo si osservi quel che si debba *etiam* si conviene per la dignità de questo Reggimento. Si fa intender da parte di clarissimi signori Zuan Battista Donato luogotenente, et consiglieri del Regno di Cipro a tutti gli preditti obligati a contributione di speroni, candellotti, caponi et altro, che debbano personalmente comparir nello advenir a far l'obedientia sotto penna in caso de contrafattione de esser mandati alla legge et di più condannati ad arbitrio di esso reggimento. Né possi escusar alcuno di loro altra causa salvo che infirmità da esser fatta constar legitimamente inanzi li giorni dassignati allo effetto. Et questi tali non possino piu mandar altri come substituti, salvo figlioli, over altri soi attinenti in primo o secondo grado, affine che con ricognitione si faccia da persona non diversa di qualità dal principal suo.

Publicata super scalles Pallatii Regii 11 decembris 1556.

[165^r] Questo è l'ordine di feudatarii che riconoscono l'obedientia et fidelità alla Illustrissima Signoria nostra con la oblatione di speroni et capponi, la qual si fa ogni anno la vigilia della Natività di Nostro Signor Jesu Christo alla presentia delli clarissimi signori Rettori del Regno de Cipro soi rapresentanti. Cominciando a chiamar dalli conti, poscia gli cavallieri nobili secondo la maggior età di cadauno. Et debbe esser prima accettata l'obedientia di quelli che personalmente compariranno. Et chi non fara l'obedientia con la preditta oblatione debba cader alla penna delle leggi, cio è di perder l'intrada del suo feudo per un'anno.